² См.: Иов. 14. 4—5.

³ См.: Мф. 7. 3. См. также: евр. Лус. 7. 238.

⁴ См.: Лк. 11. 4.

⁵ См.: Рим. 2. 1.

9. 40. Sed dicent: «Scriptum est: *Si peccauerit homo in hominem, orabunt pro eo ad deum; si autem in dominum peccauerit homo, quis orabit pro eo?*». Primum, ut supra iam dixi, tunc te ista paterer obicere, si solis praeuaricantibus non relaxares paenitentiam. Tamen quid scrupuli ista adferret quaestio? Non enim scriptum est: «nullus orabit pro eo», sed «quis orabit»; hoc est, quis ille sit, qui in tali causa orare possit, quaeritur, non excluditur.

41. Denique habes in psalmo XIII: *Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescet in loco sancto tuo?* Non enim nullus, sed probatus habitabit, nec hoc dicit quod nemo requiescat, sed requiescat electus. Vt scias hoc uerum esse, non multo post in psalmo XXIII ait: *Quis ascendet in montem domini, aut quis stabit in loco sancto eius?* Id est non quicumque de uulgo, nec plebeiae uilitatis aliquis, sed uitae egregiae singularisque meriti. Et ut scias, quia, cum «quis» dicitur, non intelligitur «nullus» sed «aliquis» significatur, cum dixisset: *Quis ascendet in montem domini?*, subiecit: *Innocens manibus et mundo corde, qui non accepit in uano animam suam.* Et alibi: *Quis sapiens et intellet haec.* Numquid dicit, quia nullus intellegit? Et in euangelio: *Quis fidelis dispensator et prudens quem constituit dominus super familiam suam, ut det illis in tempore tritici mensuram?* Et ut conpraehendas, quia de eo dixit, qui utique est, non de eo, qui non est, subiunxit: *Beatus ille seruus quem, cum uenerit dominus, inueniet sic facientem.* Et illud ita opinor dictum: *Deus, quis similis tibi?* Non utique nullus, quia imago patris filius est.

потому что вы говорите, что очищены благодатью, так, словно бы грешить вам уже и невозможно?

9. 40. Но они скажут: «Написано, что *если согрешит человек против человека, то помолятся о нем Богу; если же человек согрешит против Господа, то кто помолится о нем* (1 Цар. 2. 25)? Во-первых, как я сказал выше¹, я бы тогда допустил это твое возражение, если бы ты отказывал в покаянии только вероотступникам. Однако какое беспокойство может вызывать этот вопрос? Ибо не написано: «никто не помолится о нем», но *кто помолится*, то есть вопрошается, кто в таком случае мог бы молиться, а не исключается возможность этого.

41. Наконец, у тебя в четырнадцатом псалме есть слова: *Господи, кто будет жить в куще Твоей? Или кто пребудет на месте святом Твоем* (Пс. 14. 1)? Ведь не сказано, что никто, но будет жить благочестивый, и не говорит того, что никто не пребудет, но пребудет избранный. Чтобы ты знал, что это истинно, немного позже в псалме двадцать третьем Давид говорит: *Кто взойдет на гору Господню, или кто станет на святом месте Его* (Пс. 23. 3)? То есть не кто угодно из толпы и не кто-то из нижних слоев общества, но человек выдающейся жизни и исключительных достоинств. И чтобы ты знал, что под словом «кто» не подразумевается «никто», но оно обозначает «некто», то Давид, сказав: *кто взойдет на гору Господню?* — добавляет: *Неповинный руками и чистый сердцем, кто не принял в суете душу свою* (Пс. 23. 4), и в другом месте: *Кто мудр и поймет это* (Ос. 14. 10)? Разве он говорит, что никто не уразумеет? В Евангелии также говорится: *Кто верный и благоразумный домоправитель, которого господин поставил над слугами своими раздавать им в свое время меру хлеба* (Лк. 12. 42)? И чтобы ты понял, что сказал Господь о том, кто, конечно же, существует, а не о том, кого нет, Он добавил: *Блажен раб тот, которого господин его, придя, найдет поступающим так* (Лк. 12. 43). Так же понимаю я и эти слова: *Боже, кто подобен Тебе* (Пс. 82. 2)? Это не значит, что никто, ибо Сын есть Образ Отца².

¹ См.: paenit. 1. 2. 5.

² См.: 2 Кор. 4. 4; Кол. 1. 15. «Образ» — это, согласно свт. Амвросию, который следует учению свт. Афанасия и других никейцев (см.: fid. 2. 2—3, 8), одно из определений, указывающее на тождество Отца и Сына по сущности, так как все, что есть в Отце, есть и в Сыне как в Его совершенном Образе. — Прим. ред.

42. Similiter igitur accipiendum: *Quis orabit pro eo?* hoc est: singularis uitae aliquis debet orare pro eo, qui peccauit in dominum. Quo maior culpa, eo maiora sunt quaerenda suffragia. Non enim quicumque de uulgo pro iudaeorum populo, sed Moyses rogauit, quando uituli caput fidei inmemores adorauerunt. Numquid errauit Moyses? Atqui non errauit, qui, quod rogauit, et meruit et inpetrauit. Quid enim talis adfectus non inpetraret, quando se obiecit pro populo dicens: *Et nunc si dimittis illis peccatum, dimitte; sin autem, dele me de libro uitae.* Vides, quia non tamquam deliciosus intercessor et fastidii plenus sibi consulat, ne offensionem contrahat, quod Nouatianus metuere se dicit, sed magis omnium memor, sui inmemor, offendere non timebat ipse, ut plebem ab offensionis periculo exueret et liberaret.

43. Merito ergo scriptum est: *Quis orabit pro eo?* hoc est talis, qualis Moyses, qui se offerat pro peccantibus, talis, qualis Hieremias, cui prophetae cum esset dictum a domino deo nostro: *Noli orare pro populo isto,* tamen orauit et ueniam meruit. Denique intercessione prophetica et obsecratione tanti uatis inflexus dominus dicit ad Hierusalem, quoniam ea quoque paenitentiam pro delictis egerat dicens: *Domine omnipotens, deus Israhel, anima in angustiis et spiritus anxius clamat ad te; audi domine, et miserere,* et iubet luctus uestimenta deponi et abici gemitus paenitentiae. Sic enim scriptum est in fine libri: *Exue te, Hierusalem, stola luctus et uexationis tuae et indue te decorem eius quae a deo tibi data est gloriae in aeternum.*

10. 44. Tales igitur deprecatores in delictis maximis sunt requirendi; nam si quicumque de populo orent, non exaudiuntur.

42. Сходным образом надо понимать слова: *кто помолится о нем?* То есть: человек исключительной жизни должен молиться о том, кто согрешил против Господа. Чем тяжелее прегрешение, тем к более значительной молитвенной помощи нужно прибегать. Ибо не кто-то из простых людей молился о народе иудейском, но Моисей, когда люди, позабыв веру, поклонились голове тельца¹. Погрешил ли в том Моисей? Конечно, не погрешил, ибо то, о чем он молил, он заслужил и получил. Да и чего бы не могла испросить такая любовь, когда он предлагал Богу себя вместо народа, говоря: *Теперь если простишь им грех, прости; если же нет, то изгладь и меня из книги Твоей, в которую Ты вписал* (Исх. 32. 31–32)? Видишь, что он не о себе заботится, как осторожный заступник или человек, опасющийся, как бы не вызвать неудовольствие, — чего Новациан, как он сам говорит, боится, — но Моисей более помнил о других и не помнил о себе и не боялся прогневить [Бога], с тем чтобы народ оградить и освободить от опасности.